



Голову студентської ради ЗНУ обрано!

Тільки-но вщухли пристрасті навколо виборів Президента країни, як у Запорізькому національному університеті розгорнулися передвиборчі перегони за посаду голови студентської ради.

На початку березня в актовій залі другого корпусу відбулась звітна конференція студентського самоврядування 2010. На порядок денний була винесена низка актуальних питань. Зокрема, були затверджені делегати вченої ради та трудового колективу ЗНУ від студентства, а також обрали голову студентської ради університету.

За омріяне місце керівника студентства боролись три кандидати: **третьокурсника факультету соціології та управління Ніна Степанюк, другокурсника факультету фізичного виховання Юлія Турчик та третьокурсник юридичного факультету Микола Рехлицький**. Вибори проходили в офіційній обстановці: кожному з кандидатів було надано час для виступу. За десять хвилин доповідач мав викласти основні положення своєї передвиборчої програми та відповісти на питання опонентів.

Для досягнення прозорості виборів розробили спеціальну систему: від кожної університетської групи обиралося по одному виборцю.

Всього на вибори було запрошено 314 осіб, з них зареєструвалося 187 студен-

тів, підтвердивши свою фактичну участь у голосуванні.

Кожен кандидат на посаду голови студентської

За результатами голосування, новообраним головою студентської ради Запорізького національного університету став студент-юрист **Микола Рехлицький**. Він набрав 96 голосів (тоді, як його опоненти Юлія Турчик – 53 голоси та Ніна Степанюк – 22 голоси). За словами Миколи, першими його кроками на посаді голови студентської ради університету буде впровадження тренінгів для студентського активу університету, які будуть проводитися спеціалістами, запрошеними з Києва, Харкова, Львова. Він також підкреслив необхідність визначення структури студентської ради та чіткий розподіл обов'язків між представниками секторів.

У студентському самоврядуванні Микола не новачок. Він входить до складу Всеукраїнської студентської ради при Кабінеті Міністрів України – найвищого консультативно-дорадчого органу при інститутах державної влади, створеного задля забезпечення ефективного розв'язання проблем студентів, реалізації державної політики у галузі освіти та розвитку студентського самоврядування у вишах. Наразі її представники розробляють стратегію розвитку студентського самоврядування на 2010-2015 роки.

Тетяна ВАРЧУК



Незважаючи на низьку явку виборців, їх кількість була визнана достатньою для проведення виборів (59,6%).

ради запропонував представників, з яких сформували реєстраційну, наглядову і лічильну комісії.



І де тільки цього студента не побачиш? Візьміть будь-яке свято, будь-який університетський захід – скрізь **студент третього курсу факультету соціології та управління Андрій Крупкін**.

Змагання серед команд КВК за кубок ректора? На сцені – команда «Некрасивые», а в її складі – Андрій. А ще він грає у збірній ЗНУ, яка нещодавно їздила на 21-ий Міжнародний фестиваль КВК до Сочі.

Щорічний конкурс «Містер університет»? І тут – Андрій. Саме він отримав титул «Містер ЗНУ-2009». Перед цим університетським заходом у грудні 2008 року хлопець спробував свої сили в міському конкурсі «Містер університет Запоріжжя» і переміг одразу у чотирьох номінаціях: «Містер денс», «Містер дружба», «Містер по-мішка» й отримав «Приз глядацьких симпатій».

Він також бере активну участь у громадському житті університету. Зокрема, Андрій очолює студентську раду свого факультету, а також є головою молодіжної організації «Молода гвардія».

Крім того, що Андрій навчається у ЗНУ (до речі, ще й отримує мерівську стипендію), хлопець у нашому університеті ще й працює: він обіймає посаду керівника хореографічної студії ЗНУ. Це й не дивно, оскільки одинадцять років свого життя Андрій присвятив заняттям бальними танцями.

Студентський лідер журфаку



Факультет журналістики справедливо вважається одним з найактивніших у всіх сферах університетського життя. Але справа не тільки в особливих комунікативних здібностях студентів, а й у вмілому керівництві голови **студентської ради факультету Дар'ї Санакоевої**. Організаційні здібності Дар'ї помітили не тільки одногрупники та викладачі рідного факультету, а й мер Запоріжжя Євген Карташов. У грудні 2009 року на урочистій зустрічі студентів з міським головою студентка отримала сертифікат учасника проекту «Студенти для органів місцевого самоврядування».

На рахунок Дар'ї організація та проведення цілої низки масштабних благодійних акцій: «Від серця до серця» (збирання коштів для дітей-сиріт), «Встань проти бідності» (мітинг на підтримку населення усієї планети, що проживає за межею бідності), «Запали свічку» (вшанування пам'яті жертв голодомору та політичних репресій) і багато інших заходів.

Під її керівництвом факультет журналістики вже третій рік поспіль входить до трійки переможців конкурсу «Дозвольте відрекомендуватись». За вміння правильно організувати роботу та дозволити студентів-журналістів Дар'ю Санакоеву на конкурсі «Студент року» цього року визнали найкращою головою студентської ради факультету. На жаль, Дар'я керує студрадою факультету останній рік, оскільки зараз навчається в магістратурі.

НОВИНИ

* 4 березня на факультеті соціології та управління ЗНУ відбулось урочисте вручення дипломів студентам-магістрам денного відділення спеціальності «Соціологія», а також студентам-магістрам заочного відділення спеціальності «Державна служба». **Голова екзаменаційної комісії, запорізький мер Євген Карташов** побажав дипломованим фахівцям показувати в подальшій роботі тільки успішні результати, застосовуючи на практиці отримані знання і досвід, і вручив п'ятьом магістрам-відмінникам дипломи з відзнакою і медалі.

* У ЗНУ відбулася зустріч запорізьких учителів хімії та біології з професорсько-викладацьким складом біологічного факультету. Гості університету ознайомилися з матеріально-технічною базою факультету, більше дізналися про напрями, за якими здійснюється підготовка фахівців. Також для них влаштували дві лекції з використанням інноваційних технологій. **Декан біологічного факультету професор Людмила Омелянчик** виступила з доповіддю на тему: «Катаболізм білків та амінокислот». **Доцент Олександр Корж** порушив проблеми «екологічного виховання», підготувавши однойменний виступ.

* На економічному факультеті провели семінар, під час якого розглянули стан,

проблеми та перспективи пенсійної реформи в Україні, концепцію подальшого проведення пенсійної реформи, ринок пенсійного страхування, зарубіжний досвід моделювання пенсійних систем тощо. Також було детально розглянуто державну концепцію пенсійного забезпечення, реалізація якої передбачена упродовж 2010-2017 років у два етапи. Крім того, всі бажачі мали можливість отримати професійні відповіді на запитання, які стосуються пенсійного забезпечення, не лише від викладачів ЗНУ, але й від **начальника управління Пенсійного фонду України в Орджонікідзевському районі м. Запоріжжя Петра Бурдика**.

* На філологічному факультеті Запорізького національного університету провели засідання круглого столу, приурочене Дню рідної мови. Учасниками заходу стали студенти четвертого курсу під керівництвом **доцента кафедри української мови Тараса Шевченка**. Під час засідання його учасники намагалися знайти відповідь на питання: чому за майже два десятиліття існування незалежності України мовне питання продовжує викликати дискусії як на політичному, так і на суспільному рівні? * Викладачі кафедри акторської майстерності організували літературно-му-

зичний вечір «Все в жертву пам'яті твоєї», присвячений найдраматичнішим моментам історії кохання Олександра Пушкіна та Єлизавети Воронцової. **Заслужений артист України Віктор Гончаров і соліст Обласної філармонії Микола Квітков** не лише розробили програму вечора, але й виконали головні ролі в композиції.

* На факультеті іноземної філології студенти четвертих курсів на завершення педагогічної практики влаштували незвичайний концерт. Вони запросили учнів восьми запорізьких шкіл, на базі яких проходили практику, на свято, де продемонстрували своє володіння іноземними мовами. На глядачів очікували театральні сценки як за відомими творами, так і на сюжети, вигадані самими студентами, а також вокальні номери.

* У ЗНУ в рамках благодійної акції «Юридичний факультет та друзі – дітям-сиротам» відбувся яскравий концерт. Сьомий рік поспіль юристи збирають кошти, які потім передають до дитячих будинків та інтернатів Запорізької області. На відміну від попередніх концертів, проведення благодійної акції організував не деканат, а самі студенти, залучивши до участі в акції представників інших факультетів.



Не жінка – а диво...

Жінка... Скільки слів, думок, скільки освічень подарували їй чоловіки! Вона володіла їхніми думками і вчинками, серцями і душами.

"Про жінку завжди знайдеться сказати щось нове, поки хоч одна з них залишиться на земній кулі," – так висловився про неї Буфле. А я пригадую слова відомого німецького письменника Томаса Манна: "Загадкова все-таки істота жінка... Зупиняєшся перед нею і дивуєшся. Ось перед тобою чудове створіння, німфа, квітка, не істота, а мрія!.."

Хочемо розповісти саме про таку прекрасну, неповторну, розумну, гарну і мудру жінку – **Ірину Яківну Павленко**. Вона пройшла шлях від викладача до доцента, завідувача кафедри російської філології Запорізького національного університету.

Жінка, закохана в усну народну творчість: вона майже 30 років керує фольклорною практикою студентів, займається збиранням фольклору Нижньої Наддніпрянщини. Ініціювала створення наукової лабораторії фольклористики та художнього перекладу ЗНУ, де зібрано архів унікальних записів усної народної творчості, що відбивають сучасний стан функціонування фольклорної традиції в регіоні. Та на досягнутому вона не зупинилась: ці-

кавий матеріал отримав віддзеркалення в докторській дисертації "Динаміка функціонування усної епічної традиції (на матеріалі Нижньої Наддніпрянщини)", яку захистила 13 травня 2009 р. А вже 16 грудня 2009 року Ірині Яківні присвоєно науковий ступінь доктора філологічних наук. Усі щиро вітали її з досягненням, бажали продовжувати підкоряти вершини та відкривати нові горизонти.

Колеги та студенти однозначні в переконанні, що Ірина Яківна - Жінка з великої літери. Скільки в її душі тепла, скільки в її серці щедрості й любові! Це чесна й справедлива, добра та мудра людина. Вона ніколи не пасувала ні перед якими труднощами і завжди домогалася успіху. Ми вдячні їй за турботу та розуміння!

«Студенти філологічного факультету російського відділення вітають Вас із прекрасними святами! Залишайтеся такою ж доброю, щирою і життєрадісною! Любіть життя і студентів, і вони віддячать Вам сторицею!» - бажає Ірині Яківні **другокурсник Микита Налівкін**.

Студентка I курсу філологічного факультету Людмила КВАША

Задля процвітання рідного факультету

Початок роду видався щедрим на ювілеї для біологічного факультету. Багато його викладачів цього року відзначають «**круглі дати**». Ці святкування - привід не лише привітати іменинників, але й згадати усі їхні заслуги перед університетом.

Так, у січні викладачі та студенти вітали із 60-річчям **доцента кафедри садово-паркового господарства та генетики рослин, кандидата біологічних наук Людмилу Фендюр**.

Факультетський колектив відзначає неабияку цілеспрямованість та працездатність Людмили Михайлівни, адже на її рахунок – 58 друкованих праць. Вона викладає загальні курси «Ботаніка», «Фіто- та зоіндикуція стану навколишнього середовища», «Садово-паркове господарство». Крім того, вода веде спецкурси «Озеленення міських територій», «Декоративне квіткарство», «Загальне квіткарство». Останнє входить у коло наукових інтересів Людмили Михайлівни, оскільки її дослідницька діяльність зосереджена на вивченні стійкості декоративних рослин до антропогенних (створених людиною) чинників.

Ще один ювіляр на біологічному факультеті, який нещодавно відзначив своє 55-річчя, – **Віктор Олексійович Лях** – очолює кафедру садово-

паркового господарства та генетики рослин і має вчене звання професора. Віктор Олексійович створив власні наукові школи з пилюкової селекції та мутагенезу. Під його керівництвом 8 аспірантів захистили кандидатські дисертації. Шановний ювіляр не лише має більше 200 друкованих праць, але й більше 20 авторських свідоцтв на сорти рослин та патентів на винаходи. Він очолює Запорізьке відділення Українського товариства генетиків і селекціонерів та запорізьке відділення Українського товариства фізіологів рослин. Також Віктор Лях є членом спеціалізованих вчених рад із захисту докторських дисертацій зі спеціальності «генетика» при Селекційно-генетичному інституті УААН (м. Одеса) та Інституті фізіології рослин і генетики НАН України (м. Київ).

Відаючи належне невтомній діяльності ювілярів, спрямованій на розвиток біологічного факультету, колеги та студенти відзначають їх принципиовість, толерантність, високий професіоналізм, спрямований на стабільний розвиток рідного факультету. І звісно, бажають натхнення, подальших наукових злетів, щастя у житті та успіхів у повсякденній роботі.

Біологічний факультет ЗНУ

Колектив ЗНУ вітає іменинників

2 березня – заступника декана з наукової роботи філологічного факультету, доцента, завідувача кафедри російської філології **Ірину Яківну Павленко**;
5 березня – професора кафедри російської філології **Володимира Миколайовича Тихомирова** і директора центру виховної та культурно-масової роботи **Олексія Олексійовича Фурсу**;
6 березня – заступника декана з виховної роботи історичного факультету, доцента кафедри історії України **Інну Михайлівну Шугальову**;
7 березня – заступника декана фізичного факультету з виховної роботи, викладача кафедри прикладної фізики **Павла Юрійовича Долгорукого**;
8 березня – заступника декана з наукової роботи факультету фізичного виховання, доцента кафедри фізичної реабілітації **Надію Василівну Богдановську**;
9 березня – доцента, завідувача кафедри спортивних ігор **Романа Вікторовича Клопова**;
10 березня – директора Нікопольського інституту ЗНУ **Надію Іванівну Селіверстову**;
12 березня – декана математичного факультету, професора, завідувача кафедри математичного моделювання **Сергія Івановича Гоменюка**;
13 березня – в.о. проректора з наукової роботи **Сергія Костянтиновича Бостана**;
16 березня – в.о. декана Економіко-гуманітарного факультету у м. Мелітополі **Євгена Олександровича Адоньєва**;
20 березня – декана біологічного факультету, професора, завідувача кафедри хімії **Людмилу Олександрівну Омеляничук**;
24 березня – заступника декана з виховної роботи біологічного факультету, асистента кафедри хімії **Оксану Василівну Ткачук**;
28 березня – в.о. декана Криворізького факультету ЗНУ **Катерину Леонідівну Потопу**.

та ювілярів березня:

5 березня – доцента кафедри романської філології **Тетяну Миколаївну Уділову**;
6 березня – доцента кафедри алгебри та геометрії **Поліну Георгіївну Стеганцеву**;
7 березня – начальника науково-дослідного сектору **Вікторію Іванівну Меньяло**;
9 березня – бібліотекаря наукової бібліотеки **Надію Станіславівну Янєву**;
11 березня – професора, завідувача кафедри садово-паркового господарства та генетики рослин **Віктора Олексійовича Ляха**;
14 березня – доцента кафедри української мови **Ларису Петрівну Денисенко** і завідувача, професора кафедри джерелознавства, історіографії та спеціальних історичних дисциплін **Анатолія Васильовича Бойка**;
18 березня – доцента кафедри спортивних ігор **Василя Олексійовича Петрова** і доцента кафедри проблем керування та соціальної педагогіки **Олену Іванівну Сібіль**;
22 березня – прибиральницю спорт-комплексу **Валентину Іванівну Штефко**;
23 березня – прибиральницю навчального корпусу № 6 **Наталію Іванівну Дуднік**;
25 березня – доцента кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму **Ларису Вікторівну Безкоровайну**;
27 березня – доцента кафедри фінансів та кредиту **Євгена Лук'яновича Білого**;
28 березня – старшого викладача кафедри хімії **Лідію Олександрівну Гаврилову**;
29 березня – професора, завідувача кафедри філософії **Людмилу Дмитрівну Кривегу**;
30 березня – швейцара студентського містечка **Олександра Федоровича Борщевського**;
31 березня – старшого викладача кафедри акторської майстерності **Віктора Миколайовича Гончарова** і коменданта гуртожитку № 3 **Тамару Миколаївну Чиньонову**.

За обрієм – знову дорога

29 березня святкуватиме свій ювілей Людмила Дмитрівна Кривега, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії Запорізького національного університету, відмінник народної освіти.

Людмила Дмитрівна дорогу в цьому безмежному світі вибрала сама, усвідомлено – і на все життя, хоча і довелося подолати немало перепон та скорити чимало вершин, побороти сумніви та тривоги. Вона хотіла зрозуміти й осмислити все, що відбувалося навкруги. Людмила Дмитрівна прагнула осягнути глибини того, що багато людей сприймали як даність, не замислюючись.

Випускниця філософського факультету КДУ ім. Т. Г. Шевченка (1980 р.), кандидат філософських наук (1988 р.), доктор філософських наук (1997 р.). З 1991 року – науково-педагогічний працівник. Зараз – завідувач кафедри філософії ЗНУ – такі основні етапи її життєвого шляху.

Ювілей Людмили Дмитрівни – це привід звернутися до біблійської максими – «за їхніми справами пізнаєте їх». Під її егідою створена наукова

школа соціальної філософії. Всього нею опубліковано більше 30 праць, у тому числі 2 монографії (одна у співавторстві), методичні посібники для студентів та аспірантів.

Під керівництвом Людмили Дмитрівни підготовлені й успішно захищені 2 докторські та більше 20 кандидатських дисертацій. Незважаючи на різноманіття своїх обов'язків (окрім завідування кафедрою, іменинниця успішно виконувала обов'язки декана факультету післядипломної освіти, голови вченої ради по захисту кандидатських дисертацій), Людмилу Кривегу вирізняє особистісна енергія, відповідальність, цілеспрямованість, надзвичайний талант організатора, професійність, привітність у стосунках з колегами, студентами та аспірантами, що гармонійно поєднується з вибагливістю до якості виконуваної роботи. Колектив кафедри філософії щиро вітає Людмилу Дмитрівну Кривегу з ювілеєм, бажає їй міцного здоров'я, невичерпної енергії, нових творчих успіхів, щастя та удачі!

Кафедра філософії ЗНУ

Державний вищий навчальний заклад “Запорізький національний університет” Міністерства освіти і науки України оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

- доцента кафедри проблем керування та соціальної педагогіки – 1 ставка,
- доцента кафедри філософії – 1 ставка,
- доцента кафедри хімії – 1 ставка,
- доцента кафедри викладання другої іноземної мови – 1 ставка,
- старшого викладача кафедри конституційного та трудового права – 1 ставка,
- старшого викладача кафедри історії і теорії держави та права – 1 ставка,
- старшого викладача кафедри викладання другої іноземної мови – 3 ставки,
- старшого викладача кафедри педагогіки та психології – 1 ставка,
- викладача кафедри англійської філології – 1 ставка,
- викладача кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму – 2 ставки,
- викладача кафедри педагогіки та психології – 1 ставка,
- викладача кафедри акторської майстерності – 1 ставка,
- асистента кафедри хімії – 1 ставка.

Умови конкурсу:

Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри.

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше 5-ти опублікованих наукових праць, участь не менше ніж у 6-ти конференціях).

Кандидат на посаду викладача, асистента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років педагогічного стажу, ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.

Заяви на участь у конкурсі подавати упродовж місяця з дня надрукування оголошення за адресою: 69600, м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, І навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).

До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:

додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),

завірений список наукових праць,

а для тих, хто не працює в ЗНУ, також

особистий листок з обліку кадрів,

автобіографія,

документи про освіту, науковий ступінь та вчене звання.

За довідками звертатися за телефоном: 764-21-59.

До уваги студентів і молодих науковців!

Участь у міжнародних програмах — не лише шанс підвищити власний освітній рівень. Це ще змога дізнатися більше про останні наукові досягнення та відкриття, отримати нову спеціальність. На жаль, більшість студентів та молодих науковців не знають про існування такої можливості або ж не володіють усією необхідною інформацією. Нижче наводимо кілька повідомлень, що можуть зацікавити усіх, не байдужих до своєї кар'єри.

* У 2010 році Вища Школа Соціальної Психології (SWPS) - найкращий приватний гуманітарний університет в Польщі в категорії магістерських програм за рейтингом Perspektywy I Rzeczpospolita - вперше в Україні оголошує відкритий конкурс на дві стипендії факультету права, переможці якого зможуть безкоштовно отримати юридичну освіту в Польщі.

Вартість всього курсу навчання на юридичному факультеті за магістерською програмою складає \$11500. Стипендіат на 100% буде звільнений від оплати за навчання.

У конкурсі зможуть взяти участь громадяни України віком від 17 до 35 років, котрі вже здобули середню або вищу освіту, та володіють на достатньому для навчання рівні польською та англійською мовами.

Основою для визначення переможців буде написане есе на тему «Що може принести Україні вступ до Європейського союзу», яке необхідно відправити конкурсній комісії до 30 червня 2010 разом із рекомендацією та документами про освіту. Есе повинно бути написане польською або англійською мовами, а рекомендація може бути й українською мовою.

Навчання за 5-ти річною магістерською програмою розпочнеться в жовтні 2010 року.

Есе надсилайте за адресою: edu@studentland.com.ua

*Київська Школа Економіки (KSE) та регіональні представництва AIESEC запрошують студентів взяти участь в Олімпіаді з кількісних методів в економіці.

Мета олімпіади — стимулювати

розвиток аналітичного мислення в українських студентів та сприяти застосуванню точних математичних і статистичних інструментів для розв'язання економічних задач.

Брати участь в олімпіаді можуть студенти будь-яких спеціальностей, які цікавляться застосуванням кількісних методів для розв'язання економічних задач.

Робоча мова олімпіади — українська.

Переможці першого (регіонального) туру Олімпіади KSE із кількісних методів в економіці будуть запрошені до Києва у травні 2010 (проїзд та проживання будуть компенсовані KSE) для участі у фінальному турі Олімпіади KSE та участі у Відкритій лекції KSE з професором Чарльзом Каломірізом (Колумбійська бізнес-школа, США).

Переможці фінального туру отримають такі грошові винагороди:

1-е місце - \$300;

2-е місце - \$200;

3-е місце - \$100.

Для участі в Олімпіаді KSE усі зацікавлені студенти повинні зареєструватися он-лайн (www.kse.org.ua) принаймні за тиждень до дат, вказаних вище.

* Факультет педагогіки та психології Вільного університету в Берліні (Freie Universitaet Berlin, Берлін, Німеччина) оголошує прийом заявок на магістерську програму з міжкультурної педагогіки («European Master in Intercultural Education») на 2010 — 2011 навчальний рік.

Навчання на програмі рекомендоване для тих, хто має намір працювати в галузі середньої та

вищої освіти в міжкультурному середовищі і пропонує лекційні та семінарські заняття практичного, наукового та дослідницького наповнення.

Тематичні напрямки програми такі:

- 1) міжкультурна та антирасистська педагогіка;
- 2) мовна освіта;
- 3) міжнародна соціальна робота з дітьми і підлітками;
- 4) міграція, мультикультурні спільноти та глобалізація.

Додатково пропонується низка курсів з ефективного застосування новітніх медіа.

Програма функціонує з 1999 року; за цей час на програмі здобули освіту студенти із більше ніж 40 країн світу.

Вимогами до аплікантів є наявність магістерського диплома та вільне володіння англійською та німецькою мовами.

Електронну заявку та електронні копії документів треба надсилати не раніше 15 лютого і не пізніше 30 квітня 2010 року.

Документи про освіту в паперовому вигляді треба надсилати до 30 квітня 2010 року.

Дізнатися про інші міжнародні освітні програм та отримати усю необхідну інформацію можна, завітавши до відділу міжнародних зв'язків та роботи з іноземними студентами (Жуковського, 66, I навчальний корпус, кабінет № 26).

Олена ТУПАХІНА

Перспективи Центру вивчення німецької мови

У березні 2010 року Центр вивчення німецької мови при ЗНУ приймав у себе керівника департаменту мовних центрів при Гете-інституті Руслана Іваницького.

Його приїзд пов'язаний із майбутньою акредитацією Центру, запланованою на березень 2011 року. Тож головним завданням перевірки було виявлення недоліків у роботі структури, які треба виправити для успішного проходження акредитації.

Найголовнішим напрямком перевірки стало вивчення перспектив підписання

оновленого договору про співробітництво між Запорізьким національним університетом і Гете-інститутом на базі Центру вивчення німецької мови. По-друге, перевірявся аудиторний фонд. Це - одне з найважливіших завдань, яке стоїть перед Центром. Мова йде про необхідність збільшення кількості спеціалізованих аудиторій.

По-третє, при перевірці звертали увагу на наявність повідомлень щодо розташування структурного підрозділу. Однією з вимог щодо закладів такого типу є їх візуа-

лізація у просторі, тобто наявність позначень для спрощення пошуку Центру в університеті. По-четверте, проводився аналіз рекламної активності організації. адже перед його колективом стоїть завдання, використовуючи різноманітні види рекламної діяльності, нагадувати про своє існування. По-п'яте, перевірялася якість викладання в Центрі на різних рівнях та в різних групах.

Загальне враження від перевірки в Руслана Іваницького склалося позитивне. Окремо він відзначив високий рівень ви-

кладання та належне технічне оснащення Центру. Саме після аналізу викладацької діяльності надійшла пропозиція зняти рекламний ролик заняття або серії занять у Центрі та розмістити його на сайті Гете-інституту.

За даними попередньої перевірки Центр вивчення німецької мови при Гете-інституті Запорізького національного університету має всі умови для проходження майбутньої акредитації.

Ірина ЛЬВОВА

Програма Фулбрайта в дії

Отримати безкоштовну освіту та стажування за фахом у найкращих університетах Сполучених штатів Америки та Польщі може кожен студент, аспірант чи викладач. Від бажаючих навчатись потрібно небагато: належний рівень знань англійської мови, щоб пройти співбесіду та написати коротке есе, а також нескладна процедура оформлення документів.

Таку можливість надає Міжнародна програма академічних обмінів імені Фулбрайта, яку 10 березня в 50 аудиторії першого корпусу презентувала координатор програми обміну науковців в Україні Наталія Залуцька.

На початку заходу виступив декан факультету журналістики Володимир Манакін, який упродовж 2007-2008 навчального року проходив стажування в Іллінойському університеті (м. Чикаго, США) як стипендіат програми ім. У. Фулбрайта. У промові він заохотив усіх бажаючих до співпраці.

За умовами програми всі учасники, які отримали гранд на навчання або стажування за кордоном, отримують можливість вибору університету та стипендії від уряду США.

Про умови участі в цій програмі можна дізнатися у відділі міжнародних зв'язків та роботи з іноземними студентами (Жуковського, 66, I навчальний корпус, кабінет № 26).

На київській Міжнародній конференції «Нова українська журналістика: від загроз і викликів до кращ європейських практик» наш університет представляв досвідчений журналіст, викладач факультету журналістики Юрій Ботнер.

Європейські стандарти української журналістики

Конференцію провели завдяки співпраці проекту Ради Європи та Європейської Комісії «Сприяння європейським стандартам в українському медіа-середовищі», Національної комісії з утвердження свободи слова та розвитку інформаційної галузі, Асоціації «Спільний простір», Інституту Медіа Права і Фонду розвитку журналістики імені Анатолія Москаленка.

У заході взяли участь представники загальнонаціональних та регіональних ЗМІ, рекламної індустрії (загалом 32 учасники), провідні європейські медіа-експерти — Вім Беккерс (Нідерланди), Клаудія Мікат (Німеччина), Олівер Грей (генеральний директор Європейського альянсу стандартів реклами) та інші. На відкритті конференції були присутніми перший Президент України Леонід Кравчук, голова Національної комісії з утвердження свободи слова та розвитку інформаційної галузі Тарас Петрів, директор Інституту журналістики КНУ ім. Т. Ше-

вченка, президент Асоціації «Спільний простір» Юрій Нестеряк та перший заступник голови Комітету ВР з питань свободи слова та інформації Андрій Шевченко.

«На мою думку, українським ЗМІ є чого почитись у західних спеціалістів, — розповідає Юрій Ботнер. — Клаудія Мікат, наприклад, у своїй доповіді розповідала, як зробити медіа незалежним від «гаманця», що його фінансує, і від думки, яку він нав'язує. Але при цьому має бути самоцензура — розуміння того, що можна писати, а що — ні».

За словами Юрія Олександровича, найзворушливішим моментом було вручення нагороди переможцю Конкурсу на кращий твір про податкову інспекцію — 12-річній дівчинці з інтернату Сніжані Майко.

Завершився захід вшануванням пам'яті 49-ти українських журналістів, котрі загинули, виконуючи свій професійний обов'язок.

Катерина ГОПЕНКО



Суперінтенсив сьогодні реальність

Починаючи з 15 грудня 2009 року до 1 березня 2010 року на базі Центру інтенсивного вивчення іноземних мов працювала група вивчення англійської мови стартового рівня.

Особливістю роботи групи стало те, що під час навчання використані найновітніші методи вивчення іноземних мов, сучасні підручники і мультимедійні матеріали, розроблені британським видавництвом Cambridge University Press. Завдяки освітнім інноваціям з'явилась можливість зменшити термін роботи групи з 3,5 місяців (стандартний курс, який пропонує Центр для вивчення мови на певному рівні) до 2 місяців.

Основні побоювання викликала спроможність групи за такий короткий час і при інтенсивному графіку навчання (8 академічних годин на тиждень) освоїти англійську мову на початковий рівні (Starter level). Однак Центр у черговий раз довів спроможність готувати найкращих фахівців у своїй галузі. Уже 4 березня слухачі Центру отримали свої сертифікати про завершення навчання і, ймовірно, перейдуть до наступних рівнів для більш досконалого оволодіння мовою.

Ірина ЛЬВОВА

Студентів-науковців ЗНУ оцінили на державному рівні

Молоді науковці ЗНУ вперше взяли участь у регіональному з'їзді представників наукових організацій вищих навчальних закладів України. Ініціатива проведення цього заходу належала Студентському науковому товариству університету та Українській асоціації студентського самоврядування.

Також учасниками заходу стали представники наукових товариств Донецька, Дніпропетровська, Горлівки, Житомира, Києва, Полтави та Харкова.

Під час засідання круглого столу, присвяченого темі: «Роль, функції та шляхи розвитку студентських наукових організацій» була представлена діяльність і Науково товариства студентів і аспірантів ЗНУ. Зацікавлення та схвальну оцінку присутніх викликали інформаційні бюлетені НТСА ЗНУ «Науковець» та «Аспірант». Слід зазначити, що незважаючи на бажання самих студентів, наукові товариства діють не в усіх вітчизняних на-

вчальних закладах. Учасники заходу зішлись на думці про необхідність підписання усіма присутніми Угоди про співробітництво студентських наукових об'єднань. Метою такого співробітництва стане проведення спільних наукових заходів, обмін інформацією з питань освіти і науки та створення спільного інформаційного простору.

За результатами активного обговорення актуальних проблем науки й освіти, діяльності наукових товариств ВНЗ України учасники з'їзду ухвалили резолюцію. Найближчим часом планується проведення Міжнародного форуму наукових товариств у Севастополі (21-23 травня цього року). Сподіваємося, що за подальшої підтримки з боку адміністрації ініціатив Наукового товариства студентів і аспірантів ЗНУ, ми зможемо представити діяльність товариства вже на міжнародному рівні.

Голова НТСА ЗНУ
Світлана СИРИЦЯ

“Думи мої, думи...”

Щороку на початку березня в ЗНУ проводиться низка заходів, приурочених черговій річниці з дня народження Тараса Шевченка. Як правило, їх організовують представники філологічного факультету, а взяти участь у вшануванні пам'яті Кобзаря можуть усі, не байдужі до Шевченкового слова.

Про велич та значення постаті Кобзаря для усвідомлення українським народом себе як окремої самодостатньої нації йшлося під час концерту у вітальному слові декана філологічного факультету Тамари Хом'як. Перший проректор ЗНУ Олександр Бондар приєднався до цієї думки, зазначивши, що поки в серці кожного українця буде слово Шевченка, ніхто не здолає наш народ.

Цього разу до створення концертної програми долучився Центр культурно-масової роботи. Перед глядачами виступили не лише майбутні філологи, але й студенти театраль-ного відділення факультету соціальної педагогіки та психології, а також добре знані в нашому місті артисти.

Крім майстерної декламації знакових творів Кобзаря на присутніх чекали виконання пісень від найкращих співаків університету. Пісні, як на слова самого Тараса Григоровича, так і народні, створювали неперевершений святковий настрій. До виступів приєднався і доцент кафедри української мови Тарас Шевченко, продекламувавши «І мертвим, і живим, і ненародженим...».

Серед тих, хто допомагав представникам ЗНУ влаштувати свято на честь Кобзаря, було чимало відомих імен. У тому числі в заході взяли участь лауреат багатьох конкурсів, випускник ЗНУ, композитор та співак Анатолій Сердюк, учасники Запорізької дитячого ансамблю бандуристів, бандурист Максим Картич та інші артисти.

Кульмінацією свята стало покладання квітів до погруддя Шевченка біля третього корпусу та до пам'ятника Кобзаря в першому корпусі. Цього року покласти живі квіти від імені всього університету доручили студенткам Інні Рибалко, Анастасії Сірій, Ганні Приварниковій і Ганні Бондаревич.

Вдалим доповненням до заходу стала тематична виставка, організована колективом наукової бібліотеки ЗНУ. Серед інших розділів, присвячених різним аспектам життєвого та творчого шляху Кобзаря, увазі присутніх пропонувалися

й такі, що мають відношення безпосередньо до нас. А саме - «Шевченко та Запоріжжя» і «Тарас Григорович Шевченко у наукових працях та творчості викладачів ЗНУ».

10 березня свято продовжили Шевченківські читання. Цього року 16 студентів виступили на заході із доповідями, творами та віршами. Вже другий рік поспіль організаторами читань є не лише відомий шевченкознавець, доцент кафедри української літератури філологічного факультету ЗНУ Валентина Кравченко, але й Наукове товариство студентів та аспірантів ЗНУ. Цього року в заході взяли участь студенти другого курсу та магістри філологічного факультету. Аудиторія ледь вміщувала усіх студентів і викладачів, які прагнули долучитися до культурної події.

Девізом заходів стали слова Валентини Кравченко, якими вона коротко та влучно окреслила місце Кобзаря в культурній свідомості українського народу: «На Черкащині Шевченка і досі називають просто на ім'я – Тарас. Так, як завжди називали лише царів».

Таміла ТАРАСЕНКО,
Катерина ГОПЕНКО



28 лютого до Запорізького національного університету завітало близько тисячі старшокласників із усього Запорізького регіону. Вони взяли участь у роботі ІІ (обласного) етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідних робіт учнів-членів Малої академії наук, що проходив на базі нашого вишу.

Перші сходинки наукової кар'єри

Цього року обласний етап конкурсу склався з 6 відділень (історико-географічного, філології та мистецтвознавства, хіміко-біологічного, фізико-математичного, обчислювальної техніки та програмування, науково-технічного) та більш ніж із 30 секцій.

прикладної екології і зоології професор Валентина Бовт. Водночас вона відзначила і ті заклади середньої ланки освіти, що стабільно готують сильних учасників конкурсу. А це – Запорізький ліцей № 99, 6-та та 28-ма гімназії, ліцей «Перспектива», Січковий Колегіум.



Саме під час їхньої роботи свої наукові дослідження захищали переможці першого туру конкурсу МАН.

У цьому році через несприятливі погодні умови перший етап (найвідповідальніший) виявився складним. Однак юні науковці з честю витримали випробування і продемонстрували не лише високий рівень знань, але й здатність самостійно та критично мислити, вміння аналізувати шкільні підручники.

Представники адміністрації ЗНУ, а також декани факультетів та викладачі – члени конкурсних комісій – перед початком роботи секцій привітали учнів із заслуженою перемогою. Адже для багатьох з них участь у такому конкурсі може стати першою сходинкою на шляху подови наукової кар'єри. Крім того, відповідні зміни, внесені цього року до правил вступу у вищі навчальні заклади, переможцям всеукраїнського етапу МАН дають право на пільговий вступ.

Варто нагадати, що минулого року представники Запорізької області на всеукраїнському етапі МАН посіли ІІ місце, залишивши позаду Київську, Одеську та Харківську області, учасники яких традиційно показують найкращі результати.

У цьому році, на думку керівників секцій, підготовка старшокласників не поступається минулорічній. Керівники секцій відзначають як активне використання мультимедійних засобів та навчальних матеріалів, так і актуальність тем наукових робіт. До речі, багато із цього-річних учасників уже не вперше беруть участь у роботі Малої академії. Хоч і ті школярі, котрі лише почали займатися наукою, демонструють, на думку журі, непогані результати.

Зі схваленням про юних науковців із районів відгукнулася віце-президент Запорізького відділення Малої академії наук, завідувач кафедри загальної та

«Звісно, у цьому велика заслуга вчителів, крім того, приємно відзначити, що серед них є випускники і нашого ВНЗ, - переконана Валентина Дем'янівна. – Сказане стосується не лише предметів гуманітарного профілю, але й циклу природничих дисциплін, що й підтвердив минулорічний вдалий виступ запорізької команди в Києві. І це при тому, що в журі не було жодного представника запорізьких вишів. Справа в тому, що в нас стає ентузіастів, ладних плекати майбутніх учених. Уже перевірено, що більшість переможців МАН вибудовують успішну наукову кар'єру, у тому числі і в закордонних вишах».

Ми вітаємо усіх переможців обласного етапу Малої академії наук та бажаємо їм гідно представити область на загальнодержавному рівні.

Таміла ТАРАСЕНКО,
Тетяна ВАРЧУК

Довідка. Запорізьке обласне відділення МАН функціонує з 1991 року. Упродовж цього часу наш університет плідно співпрацює з цією організацією, а ректор ЗНУ – професор Сергій Тимченко – очолює обласне відділення Малої академії наук вже кілька років. Щороку близько 100 науковців – викладачів Запорізького національного – беруть активну участь у роботі МАН, вони виступають членами журі різних секцій, надають наукові консультації учням і вчителям з написання робіт, залучають учнів до дослідницької роботи, керують їхніми науковими пошуками. Вагомий особистий внесок наукових керівників у залученні молоді до наукової діяльності неодноразово відзна чали на обласному рівні.

Обласна академічна газета “Запорізький університет”

Засновник і видавець – колектив
Запорізького національного університету
Видається з 1973 року

Творчий колектив: Олександра Салтан, Таміла Тарасенко,
Катерина Гопенко, Олена Переверзєва, Тетяна Варчук
Літературний редактор - Галина Микитів

Верстання – Олександр Єршов
Інтернет-версія – Олена Благодарова
Фотокореспондент – Василь Биченко
Номер підписаний до друку 22.03.10

Автори надрукованих матеріалів несуть відповідальність за підбір і точність фактів і цитат, статистичних даних, які не підлягають відкритій публікації. Редакція може публікувати матеріали в порядку обговорення, не поділяючи точку зору автора.

Зареєстровано Запорізьким обласним управлінням юстиції: свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової інформації серія 33 № 735-010-пр від 7 червня 2006 року.
Виходить двічі на місяць українською мовою.
Поширюється безкоштовно.
Один друкований аркуш.
Наклад 1000 примірників.

Адреса редакції:

69063, м. Запоріжжя, вул. Залізнична, 24
9 поверх, кабінет №2
Телефон: 764-14-57
e-mail: znu_gazeta@ukr.net

Надруковано

Типографія “Печатный мир”
69068, м. Запоріжжя, вул. Круглова, 165
тел. (061) 289-90-88, 289-90-90.